
COMUNE DI
PADENGHE SUL GARDA

Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. REG. GEN. 442 
DEL 03/12/2025

OGGETTO: PROGRESSIONI VERTICALI TRA LE AREE - ART. 52, COMMA 1 BIS DEL
D.LGS. N. 165/2001, ART 13. COMMI 6, 7 E 8 ART. 15 DEL CCNL 16/11/2022.
APPROVAZIONE AVVISI E PROVVEDIMENTI  CONSEGUENTI.

AREA 1 - AFFARI GENERALI E SERVIZI FINANZIARI

VISTI:
 i decreti del Sindaco con i quali venivano nominati i titolari delle posizioni organizzative ai

sensi dell’art.50 del D.lgs. 267/2000;
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 20/12/2024, ad oggetto: “Esame ed

approvazione del Documento unico di programmazione (DUPS) 2025-2027”; 
 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  38  del  20/12/2024  con  cui  è  stato

approvato il Bilancio di Previsione degli esercizi finanziari 2025-2027; 
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 29/04/2025 con la quale è stato

approvato il Rendiconto di gestione 2024 e relativi allegati;
 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22 del  28/03/2025  con la  quale  è  stato

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 (PIAO) riferito
ai medesimi esercizi considerati nel bilancio;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 14/10/2025 ad oggetto: “Modifica n.
2 della sezione 3.3 Piano triennale dei fabbisogni del personale - allegato g del PIAO
2025-2027“ 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 02/12/2025 ad oggetto: “Rettifica
alla deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 14/10/2025;

RICHIAMATI:
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente, e le sue successive

modificazioni e integrazioni, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del
18 dicembre 2019;

 il Regolamento per le Progressioni verticali fra le Aree – Addendum al Regolamento per
l’organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta
Comunale n. 103 del 16/12/2024;

RICHIAMATI:
- l’art. 52, comma 1 bis del D.Lgs. n. 165/2001;
- l’art. 13, commi 6, 7 e 8 del CCNL 16/11/2022 del Comparto Funzioni Locali;
- l’art. 15 del CCNL 16/11/2022 del Comparto Funzioni Locali;



VISTA la modifica n. 2 dell’allegato G - P.TO 3.3 PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO
DEL PERSONALE  2025-2027, inserito nel P.I.A.O. 2025-2027, approvata con Deliberazione di
Giunta  Comunale  n.  83  del  14/02/2025  e  la  rettifica  approvata  con  Deliberazione  di  Giunta
Comunale  n.  102  del  02/12/2025  nelle  quali  erano  state  approvate,  nella  programmazione  del
personale 2025-2027 i seguenti passaggi tra le Aree:
 una progressione verticale, in deroga, con l’utilizzo delle facoltà assunzionali per il passaggio

di un dipendente tempo parziale a 22,5 ore settimanali, inquadrato nell’Area degli Operatori
Esperti  con passaggio all’Area degli  Istruttori,  da assegnare  all’Area  Edilizia  Urbanistica  e
Patrimonio  con  il  profilo  di  Istruttore  Amministrativo  in  base  alla  disciplina  prevista  nel
rispetto  delle  disposizioni  di  cui all’art.  52,  comma 1-bis,  del  decreto  legislativo  30 marzo
2001, n. 165, e ss.mm. e ii e di cui all’art. 13, commi 6, 7 e 8 del CCNL del Comparto delle
Funzioni Locali del 16/11/2022;

 una  progressione  verticale  con  l’utilizzo  delle  facoltà  assunzionali  per  il  passaggio  di  un
dipendente a tempo parziale a 32 ore settimanali, inquadrato nell’Area degli Operatori Esperti
con passaggio all’area degli Istruttori, da assegnare all’Area Cultura Turismo Digitalizzazione e
Servizi alla Persona con il profilo di Istruttore Amministrativo in base alla disciplina prevista
nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 52, comma 1-bis, del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165, e ss.mm. e ii e di cui all’art. 13, commi 6, 7 e 8 del CCNL del Comparto delle
Funzioni Locali del 16/11/2022;”

VISTI gli avvisi di procedura comparativa per la progressione tra le Aree predisposti in attuazione
della  disciplina  approvata  dall’Ente  e  ritenuto  gli  stessi  meritevoli  di  approvazione,  acquisiti  al
protocollo dell’Ente ai n. 15572 e 15573 in data 03/12/2025;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento della presente procedura è la Dott.ssa
Silvia Papa, Responsabile dell’Area Affari Generali e Servizi Finanziari;

DATO ATTO CHE: 

 sulla presente determinazione si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed
alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.  147-bis, del D. Lgs. 267/2000 e
s.m.i.; 

 in capo al responsabile del procedimento/dell’istruttoria ed ai titolari degli uffici competenti ad
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale
non sussiste conflitto di interessi neppure potenziale; 

 ai  sensi  del  comma  8  dell’art.183  del  TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti
dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica vigente;

VISTO il regolamento di contabilità;

DETERMINA

DI PROCEDERE, per le motivazioni indicate in premessa, alla copertura, mediante progressione tra
le Aree, dei posti di seguito indicati:

N. Area/Servizio/Ufficio Area Profilo professionale

1 Area Edilizia Urbanistica e
Patrimonio

Area degli Istruttori Istruttore amministrativo

1 Area  Cultura  Turismo
Digitalizzazione  e  Servizi
alla Persona

Area degli Istruttori Istruttore amministrativo



DI APPROVARE gli schemi di avviso di procedura comparativa, corredati dai relativi moduli di
candidatura,  acquisiti  al  protocollo  dell’Ente  ai  n.  15572  e  15573  in  data  03/12/2025,  per  la
progressione fra le Aree per  la  copertura dei posti  meglio specificati  al  punto precedente  della
presente determinazione,  autorizzando sin d’ora le modifiche di minore entità che si rendessero
necessarie in sede di pubblicazione;

DI  DARE  ATTO  che  la  copertura  finanziaria  delle  progressioni  tra  le  Aree  previste  avverrà
mediante l’utilizzo delle facoltà assunzionali;

DI DARE ATTO che gli avvisi in argomento, unitamente ai relativi esiti, verranno pubblicati nella
apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  dell’Ente  sottosezione  di  I  livello  “Bandi  di
concorso” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

DI ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

DI ATTESTARE la non sussistenza di conflitti d’interesse per tutte le situazioni esaminate ai sensi
dell’art. 6 bis della legge 241/90 ed alle disposizioni del codice di comportamento vigente; 

DI ATTESTARE, altresì, la non sussistenza di conflitti d’interesse per tutte le situazioni esaminate
ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012;

DI  DARE ATTO altresì,  ai  sensi  dell’art.  3,  comma 4,  della  Legge n.  241/1990  e  successive
modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo
Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in
alternativa  è  possibile  presentare  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro 120
giorni, entrambi i termini decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Responsabile
Silvia Papa


